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Anotace

Tato diplomová práce se soustředí na období vlastnické změny Národních listů,

které v roce 1910 od rodiny zesnulého zakladatele Dr. Julia Grégra odkoupila Pražská

akciová tiskárna. Deník, který si dosud zachovával určitou míru nezávislosti, se tímto

prodejem stal oficiálním tiskovým orgánem Národní strany svobodomyslné reprezentované

především Karlem Kramářem a Aloisem Rašínem. V jednotlivých kapitolách se postupně

zabývám podkladovými materiály, ze kterých jsem pro svou práci čerpala, zasazením

Národních listů do kontextu doby a okolnostmi, které vedly ke vzniku deníku. Práce se

dále podrobněji věnuje činnosti přípravného výboru, který získání Národních listů pro

mladočeskou stranu inicioval a dovedl k úspěšnému konci. Hlavní část textu je zaměřena

na samotnou obchodní transakci, přibližuje finanční zákulisí vzniku Pražské akciové

tiskárny, zkoumá dokumenty, které koupi i její přípravu doprovázely, a popisuje následnou

modernizaci celého podniku.

Annotation

The thesis is focused on the period of ownership change of Národní listy, which

was bought by Pražská akciová tiskárna (Prague share printing house) in 1910 from the

family of the deceased founder Dr. Julius Grégr. The daily journal, which has retained a

degree of independence, has become the official press authority of the political party

Národní strana by this sale, mainly represented by Karel Kramář and Alois Rašín. In

individual chapters, I am gradually analyzing the underlying materials from which I drew

for my work by putting Národní listy in the context of the time and circumstances that led

to the creation of the daily journal. The thesis is also aimed to the activities of the

preparatory committee, which initiated and succeeded in obtaining the Národní listy for the

mladočeská political party. The main part of the text deals with the business transaction

itself, illustrates the financial backstage of the company Pražská akciová tiskárna,

examines the documents that accompanied the purchase and its preparation and describes

the subsequent modernisation of the whole enterprise.
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Úvod

V roce 1910 zaznamenal deník Národní listy zásadní vlastnickou změnu.

Nejvýznamnější český politický list druhé poloviny 19. a začátku 20. století odkoupili ze

soukromého vlastnictví dědiců zakladatele Julia Grégra čelní představitelé mladočeské

strany, a to pod hlavičkou nově vznikající Pražské akciové tiskárny. Touto obchodní

transakcí skončila doba politické nezávislosti deníku, kterou se díky odvaze a rozhodnosti

Julia Grégra mohl pyšnit od svého vzniku v roce 1861 a která mu dovolovala zaujmout

kritický postoj i vůči Národní straně svobodomyslné a jejím členům. Národní listy se

s počátkem roku 1910 staly skutečným tiskovým orgánem mladočechů a zcela utichly i

dlouholeté spory mezi redakcí a vůdčí osobností strany Karlem Kramářem.

Potřebu získání či vytvoření vlastního denního tisku, který by zrcadlil politickou

linii mladočechů, inicioval širší výkonný výbor strany. Zároveň ustanovil přípravný výbor,

který se realizací plánu následně zabýval. V zákulisí tohoto rozhodnutí stála vnitřní

reorganizace strany uskutečněná před přijetím všeobecného volebního práva v roce 1907 i

dosavadní nevydařené pokusy o vydáváním vlastního periodika.

Členem přípravného výboru byl kromě předsedy strany Karla Kramáře také

advokát Alois Rašín, který se nemalou měrou podílel na získání Národních listů

z vlastnictví dědiců Julia Grégra, dále inženýr Václav Havel nebo říšský poslanec Jindřich

G. Maštálka. Od května 1908 do konce následujícího roku výbor usilovně pracoval na tom,

aby se mu podařilo získat pro potřeby své strany deník, který k tomu měl v tehdejší době ty

nejlepší předpoklady. V první polovině roku 1910 se aktivita výboru soustředila na

realizaci založení Pražské akciové tiskárny, která v následujících letech uskutečnila

důkladnou modernizaci celého podniku.

Oproti původnímu záměru nastíněnému v tezích diplomové práce jsem v průběhu

bádání přistoupila k určitým obsahovým změnám, zpřesňujícím strukturování práce.

Vzhledem k povaze vlastnické změny nebylo možné považovat za počáteční období leden

roku 1910. Přeskočili bychom tím více než osmnáctiměsíční přípravnou fázi celé

transakce. Dále jsem s ohledem na skutečnost, že se složení redakčního personálu

s vlastnickou změnou téměř nezměnilo, stejně jako formální struktura novin, zaměřila své

bádání především na finanční zákulisí vzniku Pražské akciové tiskárny a na studium

dokumentů, které vlastnickou změnu provázely.
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 Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V první se věnuji pramenům, ze

kterých jsem čerpala podkladové materiály. Největší přínos měly bezesporu dokumenty

uchované ve Státním oblastním archivu v Praze, ve fondu Pražská akciová tiskárna, a také

v Archivu České národní banky, ve fondech Česká průmyslová banka a Živnostenská

banka. Neméně významné byly dobové texty, především Jubilejní sborník, který vyšel

v roce 1941 u příležitosti 80 let Národních listů. Přínosná byla také jednotlivá vydání

Národních listů, včetně speciálních jubilejních čísel z let 1929 a 1935. Postřehy získané

z těchto zdrojů jsem následně doplnila informacemi ze současné literatury a odborných

vědeckých prací, které s tématem souvisejí.

Druhá kapitola zachycuje metody výzkumu a Národní listy jako výzkumný

problém. Vymezuje stručně analytický přístup, který tato diplomová studie vyžadovala,

aby měla smysl a užitek v kontextu minulých i budoucích bádání o tomto deníku.

Třetí kapitola zasazuje Národní listy do kontextu doby ohraničené jejich

vycházením. Přibližuje nesnadné podmínky české žurnalistiky v době jejich vzniku

způsobené přísnými tiskovými zákony a restrikcemi, věnuje se způsobu získání koncese na

vydávání politického deníku a na založení vydavatelského družstva, které Národní listy

provázelo v prvním roce jejich života. Následně přešel titul do výhradního majetku Julia

Grégra, který z něj vytvořil nejvýznamnější politický deník 2. poloviny 19. století. Velkou

měrou tomu napomohl i příchod redaktorů význačných jmen z listu Hlas, se kterým se

Národní listy sloučily v roce 1865, a to následkem lidského, politického i profesního

sblížení Julia Grégra a Vincence Vávry ve vězeňském zařízení. Další významnou

podkapitolou je smrt Julia Grégra, po které drželi po dobu 14 let ochrannou ruku nad

titulem jeho dědicové, nejprve vdova Růžena Grégrová a následně nejstarší zakladatelův

syn Prokop Grégr. Kapitolu uzavírá stručný pohled na Národní listy v době válečné a

meziválečné, a to až do roku 1941, kdy zanikly. Období vlastnické změny ohraničené lety

1910 až 1914, včetně přesahu práce přípravného výboru, se věnuje následující kapitola.

Stěžejní část diplomové práce je obsažena ve čtvrté kapitole, která je uvozena

stručným časovým harmonogramem vlastnické změny a následně se podrobněji zabývá

činností přípravného výboru. Jeho členové se začali scházet na konci první poloviny roku

1908 a svou prací připravili pevnou půdu pro chystanou obchodní transakci. Dále se v

kapitole zaměřuji na obsah konkrétních dokumentů, které vlastnickou změnu umožnily,

stejně jako na finanční zákulisí vzniku Pražské akciové tiskárny, včetně průběhu ustavující
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valné hromady. Po převzetí Národních listů se nové vedení rozhodlo pro okamžitou

modernizaci. Tou prošlo nejen zastaralé tiskárenské zázemí. V areálu dvora v Mariánské

ulici, ve které podnik sídlil, vystavěla Pražská akciová tiskárna prostory pro novou

obchodní tiskárnu. Finanční podpora nového vlastníka byla natolik významná, že titul

existenčně neohrozilo ani období první světové války.

Kapitola se věnuje také přehledu stěhování sídla Národních listů. Během své

existence deník několikrát přesídlil nejen svou redakci, ale změnil i působiště administrace,

expedice a tiskárny. Až začátkem 80. let 19. století našel pro své potřeby konečnou adresu

v Mariánské ulici č. 3. Poslední podkapitolou je pohled na složení redakce, a to nejen

v době vlastnické změny. V průběhu času byly totiž Národní listy domovskou půdou řady

významných osobností české historie.
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1. Prameny a literatura

Tato práce mapuje etapu převzetí deníku Národní listy mladočeskou stranou v čele

s Karlem Kramářem z rukou dědiců zakladatele Julia Grégra v roce 1910. Její nedílnou

součástí je přiblížení práce přípravného výboru, jehož členové se začali scházet už v první


[…]


Národní listy 1909 – 1914

Státní oblastní archiv – fond Pražské akciové tiskárny (1906-1950)

Archiv České národní banky – fondy finančníků spojených s NL

Archiv Národního muzea – fondy K. Kramáře aj. osob spojených s NL

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Historický výzkum založený na kritické analýze pramenů a literatury, jehož výsledkem je

narativní popis kombinovaný s komparací ideových, obsahových a strukturních změn

v předmětu výzkumu.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u

všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

A. Dobová literatura (Uvádíme jen výběr zúžený na bezprostřední zdroj informací o NL, jinak

jde především o paměti protagonistů spojených s tehdejším veřejným životem)

- Půl století Národních listů 1860 – 1910, Praha 1910 (Sumář faktů a vzpomínek vydaných

k 40 letům vydávání NL)

- Národní listy – Jubilejní sborník, Praha 1941 (Sumář faktů a vzpomínek vydaných k 80

letům vydávání NL)

- Výroční číslo NL k jubileu K. Kramáře 1935

B. Sekundární literatura

- Otto Urban: Česká společnost 1848 – 1918, Praha, Svoboda 1982 (základní příručka pro

charakteristiku vývoje moderní české společnosti)

- Bratři Grégrové a česká společnost v druhé polovině 19. století, Praha 1997 (sborník

z konference věnované Juliu a Eduardu Grégrovým, zdroj informací o době před rokem 1910)

- Martin Sekera: Das Tschechische Pressewesen, in: Die Habsburgermonarchie 1848-1918,

WIII,2 (= Politische „Offentlichkeit und Zivilgesellschaft), Verlag der Österreichischen

Akademie der Wissenschaften, Wien 2006, S. 1977-2036 (přehled vývoje tisku v době

vycházení NL včetně zkoumaného období)

- Pavel Marek a kol.: Přehled politického stranictví na území českých zemí a

Československa v letech 1861-1998. Olomouc 2000 (systematická příručka pro charakteristiku

dobových politických stran, jejich struktur, sociálního zázemí a komunikace)
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- Velek, Luboš : Karel Kramář a Národní strana svobodomyslná (mladočeská) 1890-1914.

In: Karel Kramář (1860-1937). Život a dílo. Praha, Ústav českých dějin FF UK v Praze et

al. 2009, s. 104-138 (studie specializovaná na roli mladočeského vůdce K. K. v organizaci

mladočeské strany)

- Martina Winklerová: Karel Kramář (1860 – 1937), Praha, Argo 1911 (portrét K. K. od

německé bohemistky vsazující K. K. do maximální šíře dobových kontextů)

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských

prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či

vysokých školách za posledních pět let)

Karel Chlubna: JUDr. Karel Kramář v letech 1891 – 1914, diplomová práce, PedF UK,

2003

Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Souhlasím.

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Bude rozšířena během práce.

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma

odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK

vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis

pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU

VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO

AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ

TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A

NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.

http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Velek,%20Lubo%C5%A1
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Karel%20Kram%C3%A1%C5%99%20%281860-1937%29.%20%C5%BDivot%20a%20d%C3%ADlo.
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=%C3%9Astav%20%C4%8Desk%C3%BDch%20d%C4%9Bjin%20FF%20UK%20v%20Praze%20et%20al.
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=%C3%9Astav%20%C4%8Desk%C3%BDch%20d%C4%9Bjin%20FF%20UK%20v%20Praze%20et%20al.
