UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
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Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Horská Monika
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Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce i metoda práce odpovídají tezím. Poněkud se změnila struktura práce a bylo oslabeno částečné

zaměření na analýzu proměn redakční agendy a personálního zázemí redakce, a to proto že k zásadním změnám

vlivem vlastnické změny nedošlo. Tudíž nebylo nutné na toto soustředit analytickou pozornost a postačilo jen

konstatování zjištěné skutečnosti. O to více prostoru v bohatěji strukturovaném rozpracování bylo věnováno

těžišti výzkumu - interpretaci pramenů a popisu průběhu a znaků vlastnické změny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejde o práci založenou na teoretické abstrakci jevu či události. Téma bylo zvoleno s cílem doplnit metodou

empirického výzkumu faktické poznání dílčí časové etapy ve vývoji jedné z ikon českého politického denního

tisku, tak aby byla výsledná zjištění k dispozici dalšímu bádání jako korektní sekudnární zdroj obsahující

hodnověrné informace. Autorka používala sekundární literaturu hlavně k charakteristice kulturního a politického

kontextu jevu, který sledovala. A v tomto smyslu může být tento druh literatury vždy rejstříkově úplnější a

dokonce bezbřehý. Autorka zvolila základní tituly, které ji k její potřebě slušně stačily. Práce čerpala především

z analýzy dobové literatury (periodické a neperiodické) a z pramenů archivní povahy. A zde se pohybovala

překvapivě zdatně. Lze číci, že zvládla pochopit smysl obsahu těchto pramenů, které převážně nebyly vyprávěcí

povahy, ale vznikaly jako záznamy faktického průběhu události - procesu vlastnické změny. Z toho důvodu

obsahují hodně kvantifikačních údajů, odborné hospodářské dobové terminologie, což není pro studenta jiného

než archivního či historického oboru jednoduché správně pochopit a použít k vlastnímu popisu průběhu změny.

Autorka to dobře zvládla.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce měla jasné a promyšlené zadání již v tezích, jimiž se měla řídit. Přístup historiografický vedl autorku

k diachronní ose sestavení obrazu toho, jak proces vlastnické změny deníku proběhl. Současně autorka šikovně

do řetězení kapitol vkládala kapitoly popisující jevy souběžné - tedy co změna vlastníka znamenala pro finanční

zázemí po změně. Z toho důvodu působí výklad velmi koncentrovaně a pevně, nelze najít výrazné místo bez

informační hodnoty. Autorka se naučila citovat archivní prameny. Důsledně používala odkazy tam, kde sděluje

v textu fakt nebo interpretuje fakta. Stylisticky velmi slušný text. Přílohy obrazové mohly být bohatší právě

proto, že pracovala s materiály nepublikovanými. Na druhou stranu jejich střídmost dává práci určitou eleganci

střídmosti a soustředí pozornost na vlastní autorský text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jako vedoucí práce jsem měl při jejím zadání obavy, zda diplomantka zvládne zpracovat a vlastně elementárně

pochopit archivní materiál, na němž obsah práce vyrostl. Autorka do něj skutečně vstupovala z počátku obtížně,

ale postupně se ho naučila přijatelně číst a rozumět mu. Oceňuji její zarputilost, předložila totiž práci naprosto

původní. Shodou okolností byla téměř souběžně zadána diplomová práce na stejné téma na FF UK - katedra

sociálních a hospodářských dějin, ale ta nakonec nevznikla. Proto by bylo vhodné, aby autorka svou práci

přizpůsobila rozsahem k publikaci formou studie v nějakém vědeckém časopisu. Hodnotím mezi A - B a

rozhodnutí nechávám spíše na oponentovi a komisi, protože sám bych autorce s ohledem na znalost toho, jak se

srdnatě vyrovnala s namáhavým tématem , nekriticky přilepšoval.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25.1.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.